
Città di Foggia 
SEGRETERIA GENERALE - 

DECRETO COMMISSARIALE
n r .  1 2  d e l  2 1 / 0 6 / 2 0 2 3  

OGGETTO: Nomina componente Organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.) in sostituzione del membro 
dimissionario dott. Ariano 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
In virtù dei poteri conferitile con Decreto del Presidente della Repubblica del 6 agosto 2021, del 2 
dicembre 2022 e del 24 febbraio 2023. 

ASSUNTI I POTERI DEL SINDACO 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni, che prevede una 
serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare elevati 
standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e delle 
performance organizzativa e individuale; 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 45 del 24/03/2022 con la 
quale è stato approvato il “Regolamento per la nomina ed il funzionamento 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione”, allegato al Regolamento 
sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 
-  il Decreto Commissariale n. 9 del 22/06/2022 con il quale sono stati nominati 
i componenti dell’O.I.V. per la durata di tre anni i Sigg.: 

o Ariano Michele, componente con funzione di Presidente
o D’Amore Rosamaria, componente
o De Filippo Maria, componente

- il Decreto Commissariale n. 8 del 13/04/2023 con il quale, a seguito delle
dimissioni dall’incarico rassegnate in data 23/02/2023 dal dott. Ariano Michele, 
veniva nominato, in sostituzione di quest’ultimo, il dott. D’Amelio Mario Antonio, con 
attribuzione della funzione di Presidente dell’Organismo in parola; 
- la Determina Dirigenziale del Servizio Amministrativo delle Risorse Umane 
nr. 1458 del 12/05/2023 con la quale, a seguito della comunicazione del 
Dipartimento Funzione Pubblica del 19/04/2023 con cui si segnalava all’Ente la 
necessità di procedere con nuovo Avviso pubblico per la sostituzione del 
componente dimissionario dell’organismo in parola, è stata indetta nuova procedura 



 

 

di selezione, debitamente preceduta da provvedimento di revoca del riferito Decreto 
n. 8/2023, giusta Decreto Commissariale n. 10 del 12/05/23; 

CONSTATATO che l’Avviso è stato pubblicato sul Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente dell’Ente per giorni dieci e che entro il termine di scadenza delle ore 12 del 
giorno 26 maggio 2023, fissato nell’Avviso Pubblico n. 2588/2023, sono pervenute n. 44 
domande di partecipazione; 
VISTA la nota prot. nr. 61583 del 05/06/2023, a firma congiunta del Segretario Generale e 
del Responsabile di procedimento nonché Dirigente del Servizio Amministrativo delle 
Risorse Umane, con la quale è stata accertata la conformità e completezza delle istanze 
pervenute, nonché il possesso dei requisiti previsti nell’Avviso; 
VERIFICATO dall’esame della documentazione prodotta e dai relativi curricula, il 
possesso in capo ai candidati appartenenti alla fascia 3 di esperienze in tema di 
organizzazione e valutazione della performance; 
CONSIDERATO che, alla luce dei criteri previsti dall’art. 3 dell’avviso di cui trattasi e delle 
risultanze dell’istruttoria anzidetta, la Commissione Straordinaria ha esaminato i profili dei 
candidati e, a seguito di valutazione comparativa, ha ritenuto il dott. Bianchi Piervito 
idoneo a ricoprire l’incarico di componente dell’O.I.V. dell’Ente, in possesso di esperienze 
significative maturate presso diversi EE.LL. e Territoriali in tema di organizzazione e 
valutazione della performance e nelle materie della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza nella Pubblica Amministrazione, ed avendo acquisito una considerevole 
competenza nel campo della gestione del personale e sulle tematiche inerenti le pubbliche 
amministrazioni, a supporto della realizzazione delle strategie dell’Ente; 
PRECISATO che la durata della nomina quale membro dell'O.I.V. é individuale e triennale, 
non é prorogabile ed é rinnovabile una sola volta; 

 

DECRETA 
 

1. di nominare il dott. BIANCHI Piervito, quale membro dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione (O.I.V.) del Comune di Foggia, per la durata complessiva di tre anni 
con decorrenza dalla data del presente Decreto; 

 
1. di dare atto che il dott. Bianchi Piervito assumerà le funzioni di Presidente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’Ente; 
 

2. di dare atto che il componente dell’O.I.V., ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 
62 del 16/04/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dell’art. 2 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Città di Foggia, è tenuto ad 
osservare gli obblighi di condotta dagli stessi previsti, per quanto compatibili, la cui 
violazione costituisce causa di decadenza dall’incarico; 
 

3. di dare atto che le attività e le funzioni di cui alla presente nomina sono quelle 
previste dalla vigente normativa, nonché dal vigente Regolamento del Comune di 
Foggia per la nomina ed il funzionamento dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione; 
 

4. di stabilire il compenso annuo per l’attività in parola pari ad Euro 13.000,00 
onnicomprensivi, secondo quanto indicato nell’avviso pubblico per la selezione, 
approvato con determinazione del Settore “Risorse Umane " n. 1458 del 
12/05/2023; 
 



5. di dare mandato al Servizio Amministrativo delle Risorse Umane alla
predisposizione di ogni ulteriore atto di propria competenza conseguente, tra i quali
la pubblicazione dello stesso sul Portale della Performance istituito presso il
Dipartimento della Funzione Pubblica.

Il presente decreto è notificato a mezzo PEC al nominato, pubblicato all’Albo Pretorio, inserito nel Registro dei decreti e 
delle ordinanze ed annotato nell’apposita sottosezione di “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
Del presente provvedimento è inviata copia al Servizio Amministrativo e Contabile delle Risorse Umane, al Segretario 
Generale, nonché è data notizia all’O.I.V. 

La Commissione Straordinaria 
Prefetto V. Cardellicchio - dott.ssa R. Grandolfo - dott. S. Giangrande 


		2023-06-21T11:49:51+0200
	CARDELLICCHIO VINCENZO


		2023-06-21T11:51:44+0200
	GRANDOLFO RACHELE


		2023-06-21T11:52:54+0200
	GIANGRANDE SEBASTIANO




